
                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ       ΕΔΕΣΣΑΣ  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ
ΤΗΣ 4ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ ΣΤΙΣ

1 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2019

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 8/2019
    

ΘΕΜΑ  ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
2.  ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΚΑΙ ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΑΙΤΗΜΑ ΔΗΜΟΤΩΝ ΓΙΑ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗ ΤΗΣ ΑΡΙΘ. 51/2017 ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
ΖΩΗΣ «  ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ   
ΤΡΙΩΝ (3) ΠΛΑΣΤΙΚΩΝ ΚΟΛΩΝΑΚΙΩΝ ΕΠΙ ΤΟΥ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΟΣ ΕΝΑΝΤΙ ΤΗΣ 
ΟΔΟΥ Λ. ΣΤΡΑΤΟΥ 1 ΣΤΗΝ ΕΔΕΣΣΑ».

Σήμερα Δευτέρα 1  Απριλίου  2019 στο  Δημοτικό  Κατάστημα Έδεσσας  και  ώρα 
14:00 μ.μ., συνεδρίασε η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου, ύστερα από έγγραφη 
πρόσκληση  με  αριθ. πρωτ. 5.404/28-3-2019 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ 
όλα τα μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό 
Κατάστημα Έδεσσας,  για  συζήτηση και  λήψη αποφάσεων  στα  θέματα της  ημερήσιας 
διάταξης.
           Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί ήταν παρόντα τα πέντε (5) από τα 
εφτά (7) μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.

               ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1.  Δημήτριος Γιάννου Δήμαρχος-Πρόεδρος, 
2. Δημήτριος Ταπαζίδης Τακτ. μέλος,
3. Μαρία Βλάχου -Κατσάρα Τακτ. μέλος,
4. Ελισάβετ Φράγκου–Κυανίδου 
Αντιπρόεδρος,
5. Κων/νος Λαμπρόπουλος Τακτ. μέλος.

1. Δημήτριος Γιώγας Τακτ. μέλος 
2. Διονύσιος Μάρκου Τακτ. μέλος,

           Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Ευαγγελία Δημητριάδου τακτική υπάλληλος 
του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών.

 Μετά  τη διαπίστωση  ότι  υπάρχει  νόμιμη απαρτία  ο  Πρόεδρος  κηρύσσει  την 
έναρξη  της  συνεδρίασης  και  τα  μέλη  της  Επιτροπής  Ποιότητας  Ζωής  αρχίζουν  να 
συζητούν το  θέμα της ημερήσιας διάταξης.

  Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης εκθέτει στα μέλη 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής την αριθ. πρωτ. 4987/21-3-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Τ. Υ. & Πολεοδομίας, η οποία αναφέρει τα ακόλουθα:
Έχοντας υπόψη:
1. Την από 17-08-2017  αίτηση του Γεωργίου Τσώνη, για τοποθέτηση 2-3 πλαστικών  

κολωνακίων  επί  του  οδοστρώματος,  έναντι  εισόδου  ιδιωτικού  χώρου  στάθμευσης  που  
βρίσκεται στην Λεωφ. Στρατού 1 της πόλης Έδεσσας.

2.Το γεγονός ότι, η απόφαση αυτή είναι ατομική και όχι κανονιστική, δεν συνιστά μέτρο  
κυκλοφοριακής ρύθμισης και κατά συνέπεια δεν δύναται να αναζητήσει νόμιμο έρεισμα  

1



στις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 1 του Ν. 2696/99 (ΦΕΚ-57 Α/23-3-1999) : «Κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» - Κ.Ο.Κ.

3.To αρ. πρωτ. 18337/24-08-17 Έγγραφο της Δ/νσης Τ.Υ. & Π.Δ.Ε., για γνωμοδότηση  
του Τμ. Τροχαίας Έδεσσας σχετικά με το θέμα, σύμφωνα τον Ν. 2696/99 (ΦΕΚ-57 Α/23-
3-1999)  :  «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας»,  άρθρο 48 «Κατάληψη τμήματος  
οδού  &   πεζόδρομου»,  παρ.  2.-«Κατ'  εξαίρεση  της  διάταξης  της  προηγούμενης  
παραγράφου, μπορεί να επιτραπεί σε έκτακτες περιπτώσεις ή ζώνες μικρής κυκλοφορίας  
εντός κατοικημένων περιοχών, αν υπάρχει αρκετός χώρος γι' αυτό, η κατάληψη τμήματος  
οδού  με  προσωρινές  εγκαταστάσεις  ή  εμπόδια  ύστερα  από  άδεια  των  Δημοτικών  ή  
Κοινοτικών Αρχών μετά γνώμη των αρμοδίων Αστυνομικών Αρχών.

4.Το αρ. πρωτ. 1010/7Α/333-α’/12-10-2017 έγγραφο της Τμ. Τροχαίας Έδεσσας, με το  
οποίο γνωμοδοτεί θετικά  και αναφέρει ότι «… η τοποθέτηση 2-3 πλαστικών κολωνακίων  
επί του οδοστρώματος, έναντι  της εισόδου ιδιωτικού χώρου στάθμευσης,  δεν δημιουργεί  
κίνδυνο στην   κυκλοφορία τροχοφόρων και πεζών.  »  

5. Την αριθ. 31/17 17 απόφαση Δ.Κ. Έδεσσας - Θετική γνωμοδότηση για τοποθέτηση  
(3) κολωνακίων  επί του οδοστρώματος έναντι του χώρου στάθμευσης του ακινήτου επί της  
οδού Λ. Στρατού 1 στην Έδεσσα.

6.Την  αρ.  51/17   απόφαση  Ε.Π.Ζ.  Έδεσσας  –  Εισήγηση  προ  το  Δ.Σ.  Έδεσσας  για  
τοποθέτηση (3) πλαστικών κολωνακίων  επί του οδοστρώματος έναντι της οδού Λ. Στρατού  
1 στην Έδεσσα.

7. Την  από  05-12-2018  αίτηση  του  κ.  Φάλκα  Πέτρου,  για  επανεξέταση  των  
αποφάσεων  αριθ.  31/17  17 απόφαση  Δ.Κ.  Έδεσσας  & αρ.  51/17   απόφαση  Ε.Π.Ζ.  
Έδεσσας

8.Την αρ. 43/18 απόφαση Δ.Κ. Έδεσσας – Συζήτηση και λήψη απόφασης σχετικά με  
αίτημα Δημοτών για επανεξέταση της αριθ. 31/17 17 απόφαση Δ.Κ. Έδεσσας,  στην οποία  
αποφασίζεται να ζητηθεί η άποψη της Δ/νσης Τ.Υ. & Π.Δ.Ε.  για το αν είναι νόμιμα τα  
κολωνάκια που τοποθετήθηκαν έναντι του χώρου στάθμευσης του ακινήτου επί της οδού  
Λ. Στρατού 1 στην Έδεσσα.

      Σύμφωνα με τα παραπάνω και με βάση ιδιαίτερα στις παραγράφους (3) & (4) της  
παρούσας, σας ενημερώνουμε ότι,  η αριθ. 51/17  απόφαση Ε.Π.Ζ. Έδεσσας έχει ληφθεί  
νόμιμα.

     Συμπληρωματικά στα ανωτέρω ο Πρόεδρος ενημέρωσε τα μέλη πως η Δημοτική 
Κοινότητα Έδεσσας μετά το ανωτέρω σχετικό έγγραφο της Δ/νσης Τ. Υ. & Πολεοδομίας 
με την αριθ. 11/2019 αποφάσισε να μην επανεξετάσει την αριθ. 31/2017 απόφασή της 
διότι  η αριθ.  51/17  απόφαση Ε.Π.Ζ. Έδεσσας με την οποία τοποθετήθηκαν τα τρία 
κολωνάκια στην οδό Λ. Στρατού 1 έχει ληφθεί νόμιμα.

Το μέλος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Μαρία Βλάχου- Κατσάρα τοποθετήθηκε 
και ανέφερε ότι δεν θεωρεί  σωστή την τοποθέτηση των κολωνακίων μπροστά από το 
κατάστημα οποιουδήποτε πολίτη και πρότεινε να γνωμοδοτήσει η Υπηρεσία Δόμησης 
για τις θέσεις παρκινγκ στο συγκεκριμένο σημείο.

Επιπλέον το μέλος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δημήτριος Ταπαζίδης πρότεινε 
στα  μέλη να ζητηθεί  η  γνώμη εκτός  από την  Υπηρεσία  Δόμησης  και  της  Τροχαίας 
Έδεσσας για τις θέσεις παρκαρίσματος στην οδό Λ. Στρατού 1.

Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
να αποφασίσουν σχετικά.

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από διαλογική συζήτηση αφού άκουσε τον 
Πρόεδρό  της  κι  αφού  έλαβε  υπόψη  της  τις  αρ.  31/17,  43/2018  και  11/2019 
αποφάσεις της Δημοτικής Κοινότητας Έδεσσας, την αρ. 51/17 όμοια δική της,  την από 
05-12-2018 αίτηση του κ. Φάλκα Πέτρου,   το αριθ. πρωτ.  4987/21-3-2019 έγγραφο 

2



του  Δ/νσης  Τ.  Υ.  &  Πολεοδομίας, καθώς  και  τις  διατάξεις  του  άρθρου  73  του  Ν. 
3852/2010(ΦΕΚ  Α'  87) «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Διοίκησης  και  Αυτοδιοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

Αποφασίζει ομόφωνα
Να μη  λάβει  απόφαση  στη  σημερινή  συνεδρίαση  για  επανεξέταση  της  αριθ. 

51/2017 απόφασής της  και να ζητηθεί από την υπηρεσία να εξεταστεί πολεοδομικά αν 
υφίστανται  θέσεις  στάθμευσης  στην  οδό  Λ.  Στρατού  1  καθώς  και  η  σχετική 
γνωμοδότηση της Τροχαίας για τις θέσεις στάθμευσης που υπάρχουν στην περιοχή.

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 
14:30 μ.μ.

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 8/2019
Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα
Έδεσσα 4/4/2019

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Δημήτριος Ταπαζίδης,  Μαρία Βλάχου –Κατσάρα, 
Ελισάβετ  Φράγκου-Κυανίδου,  Κωνσταντίνος 
Λαμπρόπουλος.

Αποδέκτες προς ενέργεια:
-Δ/νση Τ. Υ. & Πολεοδομίας κ. Φανή Γιούσμη.

Αποδέκτες προς κοινοποίηση:
-κ. Φάλκα Πέτρο του Τρύφων, Ίωνος Δραγούμη 36, Έδεσσα.

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
-Δ/νση Τ. Υ. & Πολεοδομίας. 

3


	                  
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ


